6. Doc. 1177 junio 2, LEDESMA, o. c., núms. 31 y 32; y 1183 marzo, ibídem, núms. 48 y 49. Es el caso de tres donantes a Roncesvalles, los cuales «devovemus Deo et beate Marie Hospitalis Roçideuallis et domno Lupo priori et conuentui eiusdem Hospitalis ... et habitum et regulam dictorum fratrum recipimus»: cf. OSTOLAZA, *Colección diplomática de Santa María de Roncesvalles (1127-1300)*, Pamplona, 1978, núm. 204.

7. Ejs.: 1215 novbre. 30: «Hec est carta de illa diuisa quam don Petrus Ginell palmarii facio quando intraui in Hospital», GARCÍA LARRAGUETA, *El gran priorado de Navarra de la Orden de San Juan de Jerusalén*, Pamplona, 1957, núm. 157; o de (1260): «Est donation feimos ... al deuantdito Hospital ena entrada de nostra Orden», ibídem, núm. 388.

talis», viviendo «in hoc seculo»; lo cual puede ser una secularización, o simplemente un apartamiento temporal, que concluye con nueva donación⁸. Otro donante manifiesta: «usque X annos seculare sedeam»⁹, abriendo con ello la posibilidad de ingreso en una fraternidad, deliberadamente pospuesta a un término prefijado; otros la relegan a un futuro que se deja en las manos de Dios¹⁰.

Esta situación se da con frecuencia en documentos otorgados por ambos cónyuges de un matrimonio¹¹. El donante puede disponer y dejar establecidos los requisitos para el ingreso de su mujer en la Orden¹²; o bien para el de sus hijos u otros familiares¹³.

8. Doc. de 1165, mayo: "Et hoc facio hoc donatium quando erat ad mea infantia fuit in domum Espitalis de Iherusalem in tempore quando domni Geraldi erat magister in illo Espital, et ille recepit me per frater, et preceptum eius fuissen in hoc seculo, et de meum corpus tamen de meo auere sedente et mobile fuisssem filius Hospitalis in morte et in uita", LEDESMA, o. c., núm. 8.

9. Doc. 1210 novbre., LEDESMA, o. c., núm. 104.

10. Así en: (1167) "Et si uenerit uoluntas Dei, ego Fortunius recipiant me seniores ... in morte et in uita... in illas casas que sunt de Ospitali quomodo ad unum de fratribus", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., número 34; 1230 "Et si ambos en vida Orden ouiermos de prender que prengamos la Orden de Sant Johan, e otra Orden ninguna non ayamos poder de prender", ibídem, núm. 232; 1269 enero 14 "que si inspirado fuero de entrar en Orden, que entre ena uostra Orden e no en otra sin licencia desta", ibídem, núm. 412; 1272 mayo 11 "Quod si inspirati fuerimus intrare in Ordinem, in ustrum intremus Ordinem et non in alium sine uestri Ordinis licençia et consenssu", ibídem, núm. 418.